巫山安办〔2022〕32号

巫山县安全生产委员会办公室
关于进一步做好安全生产专项整治
三年行动工作的通知
各乡镇人民政府、街道办事处，县安委会成员单位，有关单位：

2022年是安全生产专项整治三年行动的收官之年，为确保全县安全生产专项整治三年行动目标任务按时高质量完成，有效防范化解安全生产重大风险，从根本上消除事故隐患，坚决守住安全生产底线，现将有关工作通知如下：

一、提高认识，严格落实责任。安全生产专项整治三年行动是习近平总书记和党中央、国务院对安全生产做出的重大决策部署，各级各部门要深刻认识做好专项整治三年行动的重要性，严格落实“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”，层层抓好组织实施。主要负责人要亲自过问、亲自部署，分管负责人要具体推动、狠抓落实，及时协调解决工作中遇到的问题和困难，积极抓好安全生产专项整治三年行动工作。

二、全面梳理，及时查漏补缺。各级各部门要对照安全生产专项整治三年行动任务清单，对完成情况进行再梳理。一是各级各部门要对照《巫山县安全生产委员会办公室关于深入开展安全生产专项整治三年行动的通知》（巫山安办〔2020〕41号）中明确的各项任务清单进行再梳理，确保涉及本单位的任务全部开展且无遗漏；二是对已完成的任务，要闭环管理，并及时整理归档；三是对未完成的任务，要查找原因、制定计划、落实措施，加大整治力度，确保按时高质量完成；四是对持续推进的任务，要定期梳理阶段性成果并整理归档。

三、深入分析，彻底查找问题。重庆市安全生产与自然灾害防治工作考核平台已于2021年1月启用，目前全县仅有7个单位在该系统的三年行动清单板块中（突出问题清单、重大隐患清单、制度措施清单）报送突出问题9条，制度措施3条，重大隐患1条，与全县的实际情况严重不符。突出问题方面，没有主动从同类隐患或事故中查找、认领自身存在的问题，对已掌握的突出问题、存在怕暴露、怕揭短亮丑、怕整改不了的心理。重大隐患方面，对风险、问题、隐患的概念仍然模糊，对一般隐患和重大隐患认识仍然不清，部分行业监管部门在排查整治阶段存在走过场嫌疑，发现不了隐患或发现重大隐患不按规定上报。制度措施方面，对三年行动从根本上解决问题、从根本上消除隐患的理解不到位，对制度措施的认识仍然不清晰，制度措施和做法可复制性、针对性不强，用日常工作措施代替三年行动制度措施。各有关单位务必充分认识突出问题清单、重大隐患清单、制度措施清单是贯彻落实习近平总书记从根本上解决问题、从根本上消除隐患的具体体现，是贯穿三年行动全过程的重要任务，也是三年行动的成果检验标准之一。要加强业务学习，要学习吃透《三年行动“一情况、两清单”填报指南》，深入分析查找突出问题、重大隐患，制定针对性制度措施，并在重庆市安全生产与自然灾害防治工作考核系统动态更新清单。

四、强化督查，推动工作落实。为确保全县安全生产专项整治三年行动顺利收官，县安委办将于5月下旬至6月上旬开展安全生产专项整治三年行动专项督查，将督查结果纳入年度工作考核。对工作推进不力、进度迟缓、工作不实的单位将进行通报、警示、约谈，务实推动工作落实。
特此通知
巫山县安全生产委员会办公室

2022年3月28日
巫山县安全生产委员会办公室              2022年3月28日印发

1
PAGE
—  —
— 4 —